2021年 5 月 6日
各 位

会 社 名  株式会社オプティマスグループ
代表者名 代表取締役社長  山  中  信  哉

(コード：9268 東証第二部)
問合せ先 総務・IRユニット長 足 立 敢

(TEL：03-6370-9268)

OzCar Pty Ltdとの資本業務提携(持分法適用関連会社化)に関するお知らせ

当社は、2019年11月14日に公表いたしましたオーストラリアの中古自動車ディーラーのOzCar Pty
Ltd.(本社:シドニー市、代表者:Brett Anthony Dale、James Keepkie)(以下、OzCar社)との資本業務提携
を強化するため、OzCar社による第三者割当増資を当社の100%子会社であるOptimus Group Australia
Pty Ltdが引受け、OzCar社を持分法適用関連会社と致しましたので、お知らせいたします。

記

1．資本業務提携の理由・目的
 当社は、2019 年 11 月 14 日に公表いたしましたとおり、当社が成長戦略地域と捉えているオーストラ
リアにおける事業展開のプラットフォームとして、同国ニューサウスウェールズ州を中心に 20 年以上中
古自動車ディーラーとして事業基盤を築いてきたOzCar 社と、同年 11月 15 日付で資本業務提携を行い
ました。
 以降、OzCar 社と共に、オーストラリア市場において中古自動車販売関連事業を行っていく中で、
OzCar 社が同市場に関する十分な知見を有し、確たるガバナンスと健全な成長を志向する信頼できるパ
ートナー企業であることを再確認してまいりました。
 また、OzCar 社の販売拠点は、当社との提携時は 7拠点でありましたが、現在では 11拠点と、コロナ
禍においても着実に成長を続け、市場におけるシェアの拡大を行っており、順調に当社との事業提携の
成果が結実しております。
 上記のような状況を受けて、このたび両社では、当社グループがニュージーランドで 30 年以上に渡り
培ってきた中古自動車販売関連事業のオーストラリア市場への参入スピードのアップと更なる深化を目
指す戦略と、OzCar 社の財務基盤の強化と商品力の強化の目的において、今以上のシナジーが見込める
と判断し、更なる資本業務提携を行うことといたしました。

2．資本業務提携の内容
(1)業務提携の内容
 中古自動車及び自動車関連商品の販売
(2)資本提携の内容
 当社は、当社の 100%子会社であるOptimus Group Australia Pty Ltd が、OzCar 社が発行する新株
式を 2021 年 5 月 3 日に第三者割当にて引き受けることにより、当社の所有割合は引受前の 10.0%
から 20.0%となり、OzCar 社は当社の持分法適用会社となりました。
(3)役員の派遣
 当社及び OzCar社は、本資本業務提携契約において、当社グループからOzCar 社に対する役員の派遣
に合意しており、OzCar社は 2021 年 4 月 22 日の同社株主総会において、当社が指名する者 1 名を取締
役として選任いたしました。

3．当社子会社の概要
名称 Optimus Group Australia Pty Ltd
本店所在地 ニューサウスウェールズ州 シドニー市
代表者 John Startari
設立年月 2018年 9 月
資本金 AUD40,100 (3,399,678円※)
事業内容 当社グループのオーストラリア地域における子会社

統括会社
決算期 3 月 31 日
株主 株式会社オプティマスグループ(100%)

4．資本業務提携相手先の概要
名称 OzCar Pty Ltd
本店所在地 ニューサウスウェールズ州 シドニー市
代表者 Brett Anthony Dale、James Keepkie
設立年月 1991年 6 月
資本金 AUD226,000 (19,160,280 円※)
事業内容 中古自動車及び自動車関連商品の販売
決算期 6 月 30 日
株主 Brett Anthony Dale       62.22%

James Keepkie          17.78％
Optimus Group Australia Pty Ltd 20.00％

当該会社の最近 3年間の経営成績及び財政状態
決算期 2018年 6 月期 2019年 6 月期 2020年 6 月期
連結売上高 AUD106,055,017

8,991 百万円※
AUD115,030,052

9,752 百万円※
AUD98,125,291

8,319 百万円※
※為替レートは 2021 年 4 月末日の 1AUD＝84.78円にて換算しております。

5．今後の見通し
 本資本業務提携による、当面の業績に与える影響は現時点では軽微ですが、将来にわたり企業価値の
向上を実現するものと考えております。
 今後、業績に重大な影響を与えることが明らかになった場合には、速やかに開示いたします。

以上